
Abstrakt 
 Tato diplomová práce se zaměřuje na problematiku neparticipace mladistvých 

při hodinách tělesné výchovy na středních školách. Hlavním cílem práce bylo 

identifikovat příčiny tohoto jevu a najít možné alternativy, které by vedly ke zvýšené 

účasti žáků na tělesné výchově. Výzkum kombinuje kvantitativní dotazování na 

středních školách a kvalitativní rozhovory s vybranými žáky, kteří vykazují sníženou 

aktivitu při hodinách tělesné výchovy.  

 Z výzkumu plyne, že nejvýznamnější vliv na účast při hodinách tělesné 

výchovy a na radost z těchto hodin má, vedle dalších sociálních činitelů, náplň těchto 

hodin.  

 Dále kvalitativní rozhovory odhalily, že žáci středních škol mají potřebu 

manifestovat svou samostatnost skrze potřebu autonomie při hodinách, apelují na 

osobní rozvoj, a svou samostatnost projevují také vzdorem vůči autoritě. Též 

rozhovory poukazují na značnou křehkost identity v období dospívání, identita 

adolescentů je ovlivněna společenskými soudy, odsuzující povahou společnosti a 

tlakem na výkon.  

 Předkládaná práce přichází s doporučeními, která by mohla přispět při vytváření 

školních osnov a úpravě školního prostředí a přístupu vyučujících k hodinám tělesné 

výchovy. 

 

Klíčová slova:  
sport, tělesná výchova, mladiství, střední škola, sociální zázemí 

 

 


